- 1 -

绵阳职业技术学院办公室文件

绵职院办发〔2024〕27号

绵阳职业技术学院

关于做好 2024 年成渝地区双城经济圈

职业教育活动周相关工作的通知

各单位（部门）：

为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于职业

教育的重要指示批示精神，落实《中华人民共和国职业教育法》

《四川省职业教育条例》，宣传展示职业教育服务经济社会发展

取得的重大成就，大力宣传劳模精神、劳动精神、工匠精神，弘

扬劳动光荣、技能成才的时代风尚，营造全社会关心支持职业教

育改革发展的良好氛围，根据《教育部等十部门关于办好 2024

年职业教育活动周的通知》（教职成函〔2024〕2 号）和《四川

省教育厅等十部门关于办好 2024 年成渝地区双城经济圈职业教

育活动周的通知》（川教〔2024〕36 号）有关精神。结合学校实

- 2 -

际，现就 2024年职业教育活动周相关活动安排如下。

一、时间和主题

（一）时间：2024 年 5 月 12 日至 18 日。部分活动可以持

续开展到 5月底。

（二）主题：一技在手，一生无忧。

二、主要活动与责任部门

（一）参加成渝地区双城经济圈职业教育活动周职教成果展

由宣传统战部牵头，教务处、人事处、科技处、学工部、团

委、国际交流合作处、创新创业培训学院、各二级学院配合，制

作展板，选择准备参展实物，按省厅要求在泸州参展。

（二）参加绵阳市职业教育活动周相关活动

由教务处牵头，宣传统战部、人事处、科技处、学工部、团

委、国际交流合作处、创新创业培训学院、各二级学院配合，按

市教体局要求，参加全市职教展陈活动。

（三）职业教育法律法规政策学习

各单位（部门）开展《中华人民共和国职业教育法》《四川

省职业教育条例》《四川省职业学校学生实习管理实施细则》等

法律法规规章学习活动。学校党委理论学习中心组将《中华人民

共和国职业教育法》列入集体学习重点内容，宣传统战部组织一

场《四川省职业教育条例》专家讲座，教务处指导和督查二级学

院及各教研室认真学习《四川省职业学校学生实习管理实施细

则》。

（四）职教成果网上展示

- 3 -

学校在校园网站上开设专题专栏，宣传展示 2023 年 1 月以

来的工作成果。全校各单位（部门）、各二级学院均须总结一年

来取得的成果，恰当编排，图文并茂，在网上集中展示，供校内

外人士网上巡校，信息技术中心为网上成果展示提供技术支持。

（五）校园技术技能大赛

由教务处统筹安排和指导，二级学院具体承办校内专业技能

竞赛，每个二级学院在 5 月内至少举办一项技能竞赛活动，鼓励

校内师生同台竞技和校企选手对抗赛。

（六）志愿者帮扶走进社区（乡村）

由团委和创新创业培训学院分别组织学校学生和老师志愿

者，进入社区或乡村，开展技能服务和科技推广活动。

（七）工匠大师进校园

由科技处牵头，学工部和人事处配合，邀请大国工匠、国省

劳模等先进人物进校宣讲工匠精神、劳模精神、科学家精神，激

励学校师生积极向上。

（八）技能大师工作室专题活动

由人事处统筹安排指导，校内各技能大师工作室集中开展技

能展示、交流、研讨活动，尽力扩大参加活动的师生范围，让更

多青年学生和青年教师热爱技能成才之路。

（九）优秀师生风采展示

分别由人事处和学工部负责，宣传统战部配合，线上线下宣

传展示学校优秀教师和优秀学生风采，树立可比可学典型。

（十）中华优秀文化交流体验

- 4 -

由国际交流合作处牵头，旅游与管理学院、艺术设计学院和

公共教育学院配合，面向在校留学生，开展中华优秀文化交流和

绵阳非物质文化遗产技艺体验活动。

三、工作保障

（一）学校工作专班

总负责人：王荣海

负 责 人：杨建国  苟安经

成    员：宣传统战部、教务处、人事处、学工部、团委、

科技处、国际交流合作处、创新创业培训学院、信息技术中心、

资产设备管理处、计划财务处、后勤与基建管理处、保卫处、各

二级学院负责人

活动周工作专班办公室设在宣传统战部，负责统筹协调工作。

各成员单位按分工落实责任，协调配合。

（二）各项活动工作组

为保障各项活动顺利开展并收到成效，各项活动由牵头部门

召集成立工作组，细分任务和责任。牵头部门主要负责人为第一

责任人，务必亲自安排、亲自指导活动开展，不得将工作责任层

层转手。

（三）经费与后勤保障

各项活动所需工作经费纳入“双高”建设，按内容类别分别

列入对应的二级任务。各项活动的牵头部门精细编制预算，提出

用款申请，按程序报批，不得铺张浪费。现有“双高”预算额度

不足的，协商宣传统战部后向计划财务处单独申请。活动需要使

- 5 -

用校内设施设备、车辆的，分别由资产设备管理处和后勤与基建

管理处统筹解决。需要调课、停课、请假的，报教务处审批。

四、活动要求

（一）充分认识开展职业教育活动周的重大意义

职业教育活动周是《中华人民共和国职业教育法》第十二条

规定的重要内容，具有法律意义上的权威性。学校各单位（部门）

要提高认识，既要强化依法治教意识，又要充分利用职业教育活

动周的有利时机，展示学校办学成果，宣传学校办学特色，扩大

学校职业教育的社会影响，让社会各界更加深入地认识到职业教

育的重要性。

（二）精心谋划和开展每一项活动

各项活动的牵头部门要从实际着手，认真制定和细化活动方

案，克服形式主义。活动实施前要精心准备，确保活动安全、高

效廉洁、务实有效。

（三）加强宣传报道和信息报送

学校宣传部门要利用各类媒体平台，以更加丰富多样的形式

展示职业教育活动周内容。在专项活动完成的当日，各单位（部

门）要及时收集、整理并报送新闻稿件、统计成果、典型事迹、

活动照片等资料和《2024 年职业教育活动周信息采集表》（附件

1）给宣传统战部。5 月 20日前，各单位（部门）整理有关典型

材料，报送《2024 年职业教育活动周情况统计表》（附件 2）给

宣传统战部。联系人：李含含（联系电话：15928018104，QQ：

543482286）。

- 6 -

附件：1.2024 年职业教育活动周信息采集表

          2.2024 年职业教育活动周情况统计表

                             绵阳职业技术学院办公室

2024 年 5月 15日

- 7 -

附件 1

2024 年职业教育活动周信息采集表

序号 时间 活动内容 牵头及负责部门 时间

- 8 -

附件 2

2024 年职业教育活动周情况统计表

填报单位（部门）：

序号 活动内容
参与活
动教师

参与活
动学生

参与活
动社区
（乡村）
及人数

观摩体
验活动
人数

参与活
动企业
及人数

绵阳职业技术学院办公室                 2024年 5月 15日印发